UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

PRÁVNICKÁ FAKULTA

Katedra občanského práva

**REORGANIZACE
JAKO SANAČNÍ FORMA ŘEŠENÍ ÚPADKU**

Diplomová práce

Helena Hodačová

Vedoucí diplomové práce:

JUDr. Tomáš Pohl

Praha, březen 2011

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených

V Praze dne 22. března 2011

Helena Hodačová

OBSAH:

1. ÚVOD..... 1
2. HISTORICKÝ VÝVOJ PŘEDMĚTNÉ PRÁVNÍ ÚPRAVY NA ÚZEMÍ ČESKÉ REPUBLIKY..... 4
3. ZÁSADY INSOLVENČNÍHO ŘÍZENÍ A JEJICH VÝZNAM..... 6
4. ÚPADEK..... 8
4.1 Zákonná definice úpadku a jeho formy..... 8
4.2 Platební neschopnost..... 9
4.3 Předlužení..... 11
4.4 Hrozící úpadek..... 12
5. NÁVRH NA ZÁHAJENÍ INSOLVENČNÍHO ŘÍZENÍ..... 13
5.1 Insolvenční návrh..... 13
5.1.1 Náležitosti insolvenčního návrhu v případě insolvenčního návrhu podaného dlužníkem..... 13
5.1.2 Náležitosti insolvenčního návrhu v případě insolvenčního návrhu podaného věřitelem..... 14
5.2 Účinky spjaté s podáním insolvenčního návrhu 14
5.3 Rozhodnutí insolvenčního soudu o insolvenčním návrhu..... 16
5.4 Náležitosti rozhodnutí o úpadku je-li zjištěn úpadek dlužníka anebo dlužníku hrozí úpadek..... 18
5.5 Odpovědnost navrhovatele za neoprávněné podání insolvenčního návrhu..... 19
6. PROCESNÍ SUBJEKTY..... 20
6.1 Rozlišení mezi procesními subjekty a účastníky insolvenčního řízení..... 20
6.2 Pravomoc a příslušnost insolvenčního soudu..... 20
6.3 Postavení dlužníka..... 21
6.4 Postavení věřitelů a jejich rozdělení do skupin v insolvenčním řízení..... 21
6.5 Orgány věřitelů..... 22
6.5.1 Schůze věřitelů..... 22
6.5.2 Věřitelský výbor..... 23
6.5.3 Zástupce věřitelů..... 25
6.6 Postavení a pravomoci insolvenčního správce..... 25
6.6.1 Obecná charakteristika postavení insolvenčního správce..... 25

6.6.2 Předběžný insolvenční správce..... 27
7. MORATORIUM..... 27
8. MAJETKOVÁ PODSTATA..... 29
8.1 Vymezení pojmu majetkové podstaty..... 29
8.2 Zjištění a soupis majetkové podstaty..... 31
8.3 Nakládání s majetkovou podstatou..... 32
9. POHLEDÁVKA VĚŘITELE A JEJÍ UPLATNĚNÍ..... 33
9.1 Druhy pohledávek..... 34
9.1.1 Pohledávky za podstatou a jim na roveň postavené..... 34
9.1.2 Pohledávky nepřednostní..... 35
9.1.3 Pohledávky zajištěných věřitelů..... 35
9.1.4 Pohledávky vyloučené z uspokojení v insolvenčním řízení..... 36
9.2 Přihlášení pohledávky věřitele do insolvenčního řízení a náležitosti přihlášky... 36
9.3 Odpovědnost za správnost přihlášené pohledávky..... 37
9.4 Přezkumné jednání..... 38
9.4.1 Význam a předmět přezkumného jednání..... 39
9.4.2 Právo popírat přihlášené pohledávky..... 39
10. JEDNOTLIVÉ ZPŮSOBY ŘEŠENÍ ÚPADKU..... 41
10.1 Sanační způsoby řešení úpadku..... 42
10.2 Likvidační způsoby řešení úpadku..... 42
11. ZEMĚDĚLSKÉ OBCHODNÍ DRUŽSTVO MIROTICE..... 43
11.1 Charakteristika podnikatelské činnosti dlužníka..... 43
11.2 Insolvenční řízení..... 43
11.3 Příčiny úpadku..... 44
11.4 Plnění na základě reorganizačního plánu..... 44
11.5 Pravděpodobné uspokojení věřitelů v konkursu..... 45
11.6 Hospodářská situace družstva dnes..... 45
12. REORGANIZACE..... 46
12.1 Legální definice..... 47
12.2 Obecné předpoklady přípustnosti..... 48
12.3 Rozšíření předpokladů přípustnosti..... 50
12.4 Návrh na řešení úpadku podniku formou reorganizace..... 53
12.5 Zpráva o hospodářské situaci dlužníka..... 55

12.6 Úvěrové financování..... 57
12.7 Správa a provoz dlužníkovy podniku před a po nabytí účinnosti reorganizačního plánu..... 60
12.7.1 Osoba s dispozičními oprávněními..... 61
12.7.2 Dispoziční oprávnění v době do nabytí účinnosti reorganizačního plánu..... 61
12.7.3 Dispoziční oprávnění v době po nabytí účinnosti reorganizačního plánu..... 62
12.8 Povolení reorganizace..... 63
12.8.1 Konsensuální reorganizace..... 64
12.8.2 Nekonsensuální reorganizace..... 66
13. REORGANIZAČNÍ PLÁN..... 66
13.1 Oprávnění sestavit reorganizační plán..... 67
13.2 Obsah reorganizačního plánu..... 67
13.3 Zpráva o reorganizačním plánu..... 70
13.4 Skupiny věřitelů v reorganizaci..... 71
13.4.1 Rozdělení věřitelů do skupin a kriteria jejich rozdělení..... 71
13.4.2 Zajištěný věřitel..... 74
13.4.3 Obecní věřitelé..... 76
13.4.4 Společníci a členové dlužníka..... 77
13.4.5 Věřitelé s pohledávkou nedotčenou reorganizačním plánem..... 77
13.5 Projednání a přijetí reorganizačního plánu..... 77
13.5.1 Reorganizace schválená všemi skupinami věřitelů..... 79
13.5.2 Reorganizace neschválená všemi skupinami věřitelů..... 81
13.5.3 Odvolání proti rozhodnutí o schválení reorganizačního plánu..... 83
13.6 Změna reorganizačního plánu překládaného ke schválení..... 83
13.7 Zamítnutí reorganizačního plánu..... 84
13.8 Účinky schváleného reorganizačního plánu..... 84
13.9 Správa a vedení podniku a plnění závazků dlužníka podle reorganizačního plánu..... 88
13.10 Dohled nad plněním reorganizačního plánu..... 89
13.11 Změny reorganizačního plánu..... 91
14. ZPŮSOBY REORGANIZACE..... 92

14.1 Restrukturalizace pohledávek věřitelů..... 93
14.2 Prodej celé majetkové podstaty nebo její části..... 93
14.3 Zvýšení základního kapitálu a převedení dluhu na obchodní podíly..... 94
14.4 Převod majetku na novou společnost..... 94
15. UKONČENÍ REORGANIZAČNÍHO ŘÍZENÍ..... 95
15.1 Splnění reorganizačního plánu..... 95
15.2 Zrušení rozhodnutí o schválení reorganizačního plánu..... 96
15.3 Zrušení reorganizačního plánu s přeměnou reorganizačního řízení na konkursní..... 97
16. DŮVODU NÍZKÉHO POČTU REORGANIZACÍ V ČESKÉ REPUBLICCE..... 99
17. ZÁVĚR..... 101
18. SEZNAM POUŽITÉ ODBORNÉ LITERATURY, ROZHODNUTÍ SOUDŮ, PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ, JUDIKATURY A ODBORNÝCH ČLÁNKŮ..... 104
+ SUMMARY IN ENGLISH..... 109
+ KLÍČOVÁ SLOVA DIPLOMOVÉ PRÁCE..... 111
+ PŘÍLOHA – Reorganizační plán ZEMĚDĚLSKÉHO OBCHODNÍHO DRUŽSTVA MIROTICE (ve zjednodušené verzi bez příloh)..... 112

1. ÚVOD:

Dne 1. ledna 2008 vstoupila na území České republiky v účinnost nová úprava řešení úpadku právnických a fyzických osob, obsažená v zákoně č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení (v tomto textu také jako „InsZ“, který nahradil dosavadní zákon č. 328/1991 Sb., o konkurzu a vyrovnání, jež ve své podobě plně nereagoval na jiné právní a ekonomické podmínky, než jaké byly při jeho tvoření v devadesátých letech nově vznikajícího státu. Jejím

[…]


17. ZÁVĚR:

Účelem mé diplomové práce bylo zpracování problematiky reorganizace podniku jako jednoho ze sanačních způsobů řešení úpadku, jež postupně v důsledku ekonomické krize z let 2007 až 2009, jejíž následky silně doznívají dodnes, a se začal dostávat do popředí zájmu veřejnosti. Úpravu tohoto sanačního způsobu řešení úpadku podle našeho insolvenčního zákona jsem v některých klíčových bodech srovnala s zákonem č. 7/2005 Zz., o konkurze a reštrukturalizácii. Na základě tohoto srovnání bych si dovolila říci, že obě dvě úpravy mají jak obrovská pozitiva, tak negativa. Oba dva zákony jsou v účinnosti teprve pár let. Proto je těžké jednoznačně určit, který zákon je lepší a zodpovězení této otázky nebylo ani účelem této práce. Každopádně se domnívám, že zákonodárci v obou zemích by některé body obou úprav měli zajisté upravit, zejména upřesnit.

Dovoluji si opětovně zdůraznit, že na řešení úpadku reorganizací není žádný nárok. Pouze za dosažení určitého důvěryhodného a harmonického prostředí mezi dlužníkem a věřiteli. Tehdy je možné, aby reorganizace byla ukončena úspěšně ve prospěch všech zúčastněných stran. Reorganizace je určitým kompromisem. Věřitelé se musí smířit s tím, že musí slevit ze svých nároků a jejich uspokojení nebude v tak vysoké míře a bude postupné. Dlužník, respektive jeho management, se nachází v postavení osoby s dispozičními oprávněními, musí činit jednotlivé kroky podle reorganizačního plánu, přičemž některé jeho úkony mohou podléhat souhlasu věřitelského výboru.

Je nutné si uvědomit, že aby reorganizace anebo jen snaha o ní mohla být realizována musí zákonodárce vytvořit odpovídající právní rámec řešení úpadku s veškerým ohledem na ekonomickou situaci ve státě. Právní úprava příliš tvrdá nebo nekorespondující tržním podmínkám odradí od reorganizace tam, kde by byla nejefektivnějším způsobem řešení úpadku. Naopak příliš měkká úprava právních předpisů bude motivovat k zneužití insolvenčního řízení. Zákonodárce si musí uvědomit, že právě podle charakteru právní úpravy našeho státu jsou jak domácí podnikatelské subjekty tak i zahraniční investoři motivováni k určitému chování. S tímto vědomím by měl zákonodárce tvořit jednotlivé právní normy.

Je smutné, že úspěšná reorganizace není v českém prostředí příliš častým jevem, neboť při jejím zdárném konci zůstává zachován bezpočet pracovních míst, pokračuje efektivní výroba produktů anebo poskytování služeb, které trh poptává. Do ekonomických potíží se může dostat každý podnikatelský subjekt, jelikož sebelepší management může udělat chybná rozhodnutí anebo se podnik může dostat do krizového stavu v důsledku vnějších negativních vlivů, jak jsme toho mohli být svědky při nedávné celosvětové krizi z let 2007 až 2011. Kdyby v takovém případě byl úpadek podniků na celém světě řešen likvidační formou, globální trh by se podle mého názoru daleko citelněji zhroutil. Ve většině případech dochází k upřednostnění absolutní likvidace podniku ve prospěch hrstky účastníků před, byť i jen částečnou, záchranou životaschopné části podniku, jež by z celospolečenského ohledu byla efektivnější. Bohužel česká společnost zatím zřejmě není připravena a otevřena k využití tohoto institutu, jehož cílem je ozdravení dlužníka. Myslím, že hlavními důvody nízkého využívání tohoto sanačního řešení je určitý stupeň nevyzrálosti společnosti, kdy jednotliví účastníci nejsou připraveni a ani ochotni dosáhnout dostatečného stupně důvěry a vzájemného konsenzu.

Vysokou pozornost jsem zaměřila na průběh insolvenčního řízení Družstva Mirovice, které jako jedno z mála výjimek, dokázalo svůj podnik restrukturalizovat v režimu insolvenčního zákona. Domnívám se, že klíčovým faktorem byla celková pozitivní situace, ve které se dlužník nacházel. Družstvo Mirovice nemuselo čelit přílišné neochotě věřitelů a příčiny jeho krize spočívaly zejména ve vnějších aspektech, které nemohl dlužník nikterak ovlivnit. Dále jsem některé body demonstrovala na společnostech SAZKA, a.s. a Oděvní podnik, a.s. Jejich kauzy jsou ovšem příliš komplikované a zaslouží si větší prostor, než mohu obsáhnout v mé diplomové práci.

Kauza probíhajícího insolvenčního řízení společnosti SAZKA, a.s. je velmi zajímavá a v posledních týdnech v ní pravidelně dochází k mnoha zlomovým událostem. Podle mého názoru je SAZKA, a.s. budoucím úspěšným adeptem na povolení reorganizace. K dnešnímu dni nebyl shledán její úpadek, ale rozhodnutí insolvenčního soudu o prohlášení úpadku společnosti, je na spadnutí.

Osobně připouštím, že relativně nová úprava insolvenčního zákona je moderní, kopíruje trendy úpadečného práva v západních světech a v mnoha ohledech je kvalitní zejména v části upravující společnou fázi před rozhodnutím o způsobu řešení úpadku. Bohužel insolvenční zákon zcela nenaplnil své ambice v oblasti sanační formy řešení krize podniku. Podle mého názoru, kritéria jejího průběhu nedostatečně nereflektují potřeby a situaci na českém a celosvětovém trhu a tím nedostatečně motivují účastníky k jejímu zvolení při řešení úpadku dlužníka.
