## POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Helena Hodačová
Téma práce: Reorganizace jako sanační forma řešení úpadku
Rozsah práce: 103 stran
Datum odevzdání práce: Duben 2011

### 1. Aktuálnost (novost) tématu

Reorganizace patří k relativně novým způsobům řešení úpadku. Současně není v praxi často využívána, proto lze volbu tématu rozhodně vítat.

### 2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Oba faktory uvedené sub 1. zvyšují pro diplomanta nároky při zpracování tématu. Do jaké míry se s nimi diplomantka vypořádala bude předmětem následujícího hodnocení.

### 3. Formální a systematické členění práce

Systematiku práce hodnotím jako propracovanou, logickou a věcně správnou. Autorka postupuje tématem od výkladů otázek obecných ke zvláštním. Výklady nad rámec tématu jsou účelné a správně zdůrazňují některé souvislosti, ačkoli jsou nad rámec tématu.

### 4. Vyjádření k práci

Hodnocená diplomová práce se, po stručné úvodní poznámce, věnuje v následujících partiích historickému vývoji ve zkoumané oblasti, zásadám insolvenčního řízení, návrhu na jeho zahájení, jeho procesním subjektům, moratoriu, majetkové podstatě, pohledávkám věřitelů (resp. jejich uplatnění) a přehledu jednotlivých způsobů řešení úpadku. Ve všech těchto partiích jde o kvalifikovaný a fundovaný popis předmětných otázek, jakkoli autorka tímto (a zejména zvoleným rozsahem) téma nadměrně rozšiřuje. Vlastnímu tématu se autorka věnuje v části 11. – 16. Začíná přitom, poněkud neorganicky, konkrétním případem Zemědělského obchodního družstva Mirovice a teprve pak následuje partie věnovaná základním otázkám reorganizace. Velmi podrobně a kvalitně zpracovala autorka institut reorganizačního plánu (současně jako přílohu práce přikládá autorka reorganizační plán předložený v uváděném konkrétním případě), způsoby reorganizace a ukončení reorganizace.

V rámci ústní obhajoby by se autorka měla vyjádřit k otázce právní povahy reorganizačního plánu, ohledně které jen cituje na str. 66 jeden názor, aniž by se sama vyjádřila.

Celkově jde o práci, jejíž zpracování je velmi kvalitní. Je zřejmý zájem diplomantky o zvolené téma, což se odráží v jejím přístupu a způsobu zpracování (a to jak v metodách, tak i ve volbě pramenů a práce s nimi).

I přes uvedené výhrady považuji proto práci H.Hodačové za velmi kvalitní diplomovou práci.

### 5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Téma bylo v zásadě vyčerpáno.
Samostatnost při zpracování tématu Autorka prokázala schopnost samostatných úvah, a to jak ve vztahu k tématu, tak ve vztahu k používaným pramenům.
Logická stavba práce Viz poznámky sub. 4.
Práce s literaturou (využití) Okruh pramenů je dostatečně široký a vhodně

cizojazyčné literatury) včetně citací zvolený, citovány jsou řádně.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Autorka nezůstává u pouhého popisu předmětných institutů, analýzy praktických případů to jen potvrzují.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Diplomantka připojila ke své práci shora uvedenou přílohu a na str. 1 zařazuje statistický přehled.
Jazyková a stylistická úroveň Velmi dobrá.

## 6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Viz shora sub. 4.

<b>Doporučení/nedoporučení k obhajobě</b> <b>práce</b> Doporučuji.
<b>Navržený klasifikační stupeň</b> Výborně.

V Praze dne 10.května 2011

Doc. JUDr.Alena Macková, Ph.D.
oponentka diplomové práce